
 
Direzione Servizi agli Studenti 
Ufficio Esami di Stato, Formazione insegnanti       
 
 

  

IL RETTORE 

  

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modificazioni sugli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni ed in particolare l’art. 7; 

 

VISTA   l’Ordinanza ministeriale del 19 giugno 2025 n. 428 con la quale sono indette la prima e 

seconda sessione degli Esami di Stato all’esercizio delle professioni per l’anno 2025, tra le 

quali anche quelle di Biologo, Biologo iunior, Chimico, Chimico iunior, Dottore 

agronomo e dottore forestale, Agronomo e forestale iunior e Biotecnologo agrario, 

Ingegnere, Ingegnere iunior; 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 597/2025 Prot. n. 165326 del 19/06/2025 di indizione per la prima e 

seconda sessione dell’anno 2025 degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle 

professioni regolamentate, tra le quali anche quelle di Ingegnere, Ingegnere iunior; 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n. 897 del 14 luglio 2025 di nomina del Presidente effettivo, 

Presidente supplente, dei membri effettivi e dei membri supplenti per la prima e seconda 

sessione dell’anno 2025 degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle 

professioni di Ingegnere, Ingegnere iunior; 

 

VISTO il verbale della riunione del 21/07/2025 della Commissione valutatrice degli Esami di 

Stato in argomento dove si propone di nominare i dottori Bassoli Elisa, Falope Federico 

Oyedeji, Pitardi Marco, Castellano Davide, Colombini Elena, Giacalone Mauro,  

Giovanardi Roberto, Bernardi Mattia, Bicocchi Nicola, Cattini Stefano, Gibertoni 

Giovanni e Tebaldi Davide, quali membri esperti per integrare la commissione per le 

attività della prima sessione d’esame sez. A e i dottori Bassoli Elisa, Falope Federico 

Oyedeji, Pitardi Marco, Castellano Davide e Giacalone Mauro,  quali membri esperti per 

integrare la commissione per le attività della prima sessione d’esame sez. B; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20/09/2000 in relazione ai compensi dei 

membri aggregati; 

 

VISTO l’art.15 del D.lgs. n.33 del 14 marzo 2013 in cui si sancisce l’obbligo di pubblicazione 

concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza; 

  

 

DECRETA 

 

  Articolo 1 - A partire dalla prima seduta utile, i seguenti dottori sono nominati membri 

esperti della commissione dell’Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

Ingegnere per la prima sessione dell’anno 2025 sez. A: 

 

 



 
Esperti/ Area 
SETTORE CIVILE - AMBIENTALE  

Dott.ssa Bassoli Elisa Membro Esperto 

Dott. Falope Federico Oyedeji Membro Esperto 
Dott. Pitardi Marco Membro Esperto 

SETTORE INDUSTRIALE   

Prof. Castellano Davide Membro Esperto 

Prof.ssa Colombini Elena Membro Esperto 

Dott. Giacalone Mauro Membro Esperto 

Prof. Giovanardi Roberto Membro Esperto 

SETTORE INFORMAZIONE   

Dott. Bernardi Mattia Membro Esperto 

Prof. Bicocchi Nicola Membro Esperto 

Prof. Cattini Stefano Membro Esperto 

Dott. Gibertoni Giovanni Membro Esperto 

Dott. Tebaldi Davide Membro Esperto  

 

 

Articolo 2 - A partire dalla prima seduta utile, è nominato membro esperto della 

commissione dell’Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere 

iunior per la prima sessione dell’anno 2025 sez. B: 

 

 

Esperto/ Area 

SETTORE CIVILE - AMBIENTALE  

Dott.ssa Bassoli Elisa Membro Esperto 

Dott. Falope Federico Oyedeji Membro Esperto 

Dott. Pitardi Marco Membro Esperto 
SETTORE INDUSTRIALE   

Prof. Castellano Davide Membro Esperto 

Dott. Giacalone Mauro Membro Esperto 

 
 
 Articolo 3 – Il compenso per membro esperto è il seguente: fisso, al lordo delle ritenute per 

legge € 413,17 (doppio nel caso di esami sia della sezione A che della sezione B), rapportato al 

numero di sedute a cui partecipa, aumentato di € 1,29 per le prove scritte corrette e di € 1,29 per le 

prove orali per ogni candidato esaminato.  

 
Articolo 4 - Il Presidente procederà ad integrare la Commissione di un numero di membri 

esperti, tra quelli sunnominati, sulla base del numero di candidati, dei settori/ambiti disciplinari 

coinvolti, nonché dei titoli di accesso presentati dagli iscritti. 

 

Articolo 5 - Il presente atto ha valore di notifica a tutti gli effetti. Verrà data pubblicità via 

Internet sull’Albo on line di Ateneo https://wss.unimore.it/public/albo/. Eventuali modifiche al 

contenuto del presente atto saranno rese note, in via esclusiva, con la pubblicazione sull’Albo on 

line di Ateneo https://wss.unimore.it/public/albo/. Il presente atto (ed eventuali successive 

modifiche) sarà reso disponibile, ai fini della consultazione, anche sul sito web di Ateneo nella 

pagina  https://www.unimore.it/it/didattica/esami-di-stato nella sezione Commissioni dedicata a 

ciascuna professione. 

https://wss.unimore.it/public/albo/
https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.unimore.it/it/didattica/esami-di-stato


 
 

Articolo 6 - Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al 

Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nei termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere notificato alla 

scrivente Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: 

direzionelegale@pec.unimore.it. 

 

 

 

                  

                                                                                           IL RETTORE 

            Prof. Carlo Adolfo Porro 

          

mailto:direzionelegale@pec.unimore.it

		2025-07-23T12:32:51+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




